
BỘ TÀI CHÍNH
BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

Số:           /QĐ-BHXH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng        năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính

của Bảo hiểm xã hội Việt Nam năm 2025

GIÁM ĐỐC BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

Căn cứ Nghị định số 29/2025/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2025 của Chính 
phủ Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;

Căn cứ Quyết định số 240/QĐ-TTg ngày 04 tháng 02 năm 2025 của Thủ tướng 
Chính phủ về Kế hoạch Cải cách thủ tục hành chính trọng tâm năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 87/QĐ-BTC ngày 16 tháng 01 năm 2025 của Bộ Tài 
chính ban hành kế hoạch triển khai nhiệm vụ kiểm soát TTHC năm 2025 của Bộ Tài 
chính;

Căn cứ Quyết định số 391/QĐ-BTC ngày 26 tháng 02 năm 2025 của Bộ Tài 
chính quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bảo hiểm xã 
hội Việt Nam thuộc Bộ Tài chính;

Căn cứ Quyết định số 88/QĐ-BHXH ngày 19 tháng 01 năm 2022 của Bảo hiểm 
xã hội Việt Nam về quy chế kiểm soát thủ tục hành chính;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Bảo hiểm xã hội Việt Nam.

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch Kiểm soát thủ tục hành 
chính của Bảo hiểm xã hội Việt Nam năm 2025.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Chánh Văn phòng Bảo hiểm 
xã hội Việt Nam, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Bảo hiểm xã hội Việt Nam, Giám 
đốc Bảo hiểm xã hội các tỉnh, thành phố/khu vực chịu trách nhiệm thi hành quyết 
định này./.

Nơi nhận: 
- Như Điều 2;
- Bộ Tài chính (để b/c); 
- Giám đốc;
- Các Phó Giám đốc;
- Cổng TTĐT BHXH VN;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Lê Hùng Sơn



2

 BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH 
Kiểm soát thủ tục hành chính của Bảo hiểm xã hội Việt Nam năm 2025

(Kèm theo Quyết định số          /QĐ-BHXH ngày      tháng       năm 2025 
của Giám đốc Bảo hiểm xã hội Việt Nam)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích
1.1. Đẩy mạnh công tác rà soát, tái cấu trúc quy trình, TTHC, dịch vụ công 

(DVC) trực tuyết; cắt giảm, đơn giản hóa thành phần hồ sơ TTHC, giảm phiền hà, 
chi phí cho người dân, doanh nghiệp trong quá trình xây dựng văn bản hướng dẫn 
quy trình nghiệp vụ, thực hiện TTHC; rà soát, tiếp tục thực hiện phân cấp, phân quyền 
chức năng nhiệm vụ cho BHXH khu vực, cấp huyện (liên huyện) theo tổ chức mới 
sau khi sắp xếp; đơn giản hóa quy trình, TTHC nội bộ trong hệ thống BHXH, rút 
ngắn thời gian giải quyết TTHC. Đổi mới toàn diện việc giải quyết TTHC, cung cấp 
DVC không phụ thuộc địa giới hành chính; nâng cao chất lượng DVC trực tuyến cho 
người dân và doanh nghiệp, phấn đấu cung cấp 100% DVC trực tuyến toàn trình. 

1.2. Cải cách TTHC một cách thực chất, gắn kết chặt chẽ giữa cải cách TTHC 
với chuyển đổi số, số hóa hồ sơ, liên thông dữ liệu, tái sử dụng dữ liệu dùng chung 
theo Đề án 06; hiện đại hóa công tác chỉ đạo, điều hành, đổi mới từ tư duy đến hành 
động; áp dụng khoa học công nghệ, phương pháp tiên tiến, sáng kiến, sáng tạo được 
công nhận đáp ứng yêu cầu thực tiễn.

1.3. Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, cá thể hóa trách nhiệm, 
đề cao vai trò người đứng đầu; nêu cao tinh thần chủ động trong thực hiện nhiệm vụ 
của viên chức, người lao động trong hệ thống BHXH. 

2. Yêu cầu
2.1. Nêu cao vai trò, tinh thần trách nhiệm, quyết tâm chính trị, nỗ lực, hành 

động của Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam, Giám đốc BHXH các 
khu vực sau sắp xếp trong việc chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ, dành nguồn lực để triển 
khai. Xác định kết quả triển khai Kế hoạch này là một trong các căn cứ để đánh giá 
kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách TTHC của đơn vị năm 2025.

2.2. Các đơn vị tiếp tục thực hiện tốt công tác kiểm soát TTHC, cải cách TTHC; 
phải xuất phát từ lợi ích của người dân, doanh nghiệp; lấy sự hài lòng của người dân, 
doanh nghiệp là thước đo đánh giá chất lượng phục vụ của cơ quan BHXH. Trong 
quá trình sắp xếp, cơ cấu lại tổ chức bộ máy cần đảm bảo việc tiếp nhận và giải quyết 
TTHC không bị gián đoạn, làm ảnh hưởng đến quyền lợi của người dân và doanh 
nghiệp.



3

2.3. Các Hệ thống thông tin của BHXH Việt Nam có liên quan đến người dân, 
doanh nghiệp đã đưa vào vận hành, khai thác được kết nối và liên thông qua Trục 
liên thông văn bản quốc gia và/hoặc Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu quốc gia hoặc 
các nền tảng khác theo quy định. Thông tin của người dân, doanh nghiệp được số hóa 
và lưu trữ tại các Cơ sở dữ liệu (CSDL) quốc gia, CSDL chuyên ngành, đã được chia 
sẻ với cơ quan BHXH thì không phải khai báo, cung cấp lại khi thực hiện DVC trực 
tuyến.

2.4. Các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam và BHXH các khu vực xác định 
rõ trách nhiệm và chủ động tổ chức triển khai Kế hoạch này, phối hợp chặt chẽ với 
các đơn vị và BHXH địa phương, kịp thời phản ánh những phát sinh, khó khăn, vướng 
mắc trong quá trình thực hiện để BHXH Việt Nam tổng hợp, báo cáo Bộ Tài chính.

2.5. Kịp thời công khai; cập nhật TTHC sửa đổi, bổ sung, thay thế vào CSDL 
Quốc gia về TTHC, Cổng thông tin điện tử BHXH Việt Nam và Cổng thông tin điện 
tử BHXH khu vực; niêm yết công khai tại nơi tiếp nhận hồ sơ của BHXH khu vực, 
BHXH cấp huyện.

2.6. Tổ chức thực hiện nghiêm việc tiếp nhận, giải quyết kịp thời các phản ánh, 
kiến nghị (PAKN) của người dân, doanh nghiệp; tăng cường đối thoại, giải quyết dứt 
điểm những vướng mắc, khó khăn và thực hiện TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết; 
nâng cao chất lượng trong thực hiện công tác giải quyết TTHC.

2.7. Huy động và sử dụng có hiệu quả mọi nguồn lực, sự tham gia của các cán 
bộ, công chức, viên chức trong hệ thống BHXH; các cấp, các ngành, chuyên gia, nhà 
khoa học, người dân, doanh nghiệp; đẩy mạnh công tác truyền thông tạo đồng thuận 
xã hội, củng cố niềm tin của Nhân dân. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Xây dựng văn bản và chỉ đạo, điều hành trên môi trường điện tử gắn với 
kiểm soát TTHC, cải cách TTHC, cung cấp DVC. Rà soát, tham mưu sửa đổi, bổ 
sung quy trình tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, 
một cửa liên thông theo yêu cầu đề cương sáp nhập, cơ cấu tổ chức, bộ máy theo 
hướng khu vực, liên huyện.

2. Rà soát, tái cấu trúc các TTHC, DVC trực tuyến thuộc thẩm quyền giải quyết 
và thực hiện phương án đơn giản hóa TTHC. 

3. Đảm bảo thực hiện nhiệm vụ thường xuyên và theo yêu cầu thực tiễn các 
nội dung kiểm soát TTHC: (1)Công bố, công khai TTHC và cập nhật TTHC vào 
CSDL quốc gia về TTHC; (2)Tiếp nhận, chuyển xử lý, cập nhật, theo dõi kết quả giải 
quyết PAKN về quy định hành chính của tổ chức, cá nhân; (3)Tiếp nhận hồ sơ, giải 
quyết và trả kết quả giải quyết TTHC; (4)Công tác kiểm tra, hướng dẫn công tác kiểm 
soát TTHC; (5)Ứng dụng CNTT trong thực hiện kiểm soát TTHC; (6)Công tác truyền 
thông; (7)Báo cáo công tác kiểm soát TTHC.

(Nhiệm vụ cụ thể tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này)
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN



4

1. Văn phòng Bảo hiểm xã hội Việt Nam là đơn vị đầu mối hướng dẫn, theo 
dõi, đôn đốc các đơn vị trực thuộc Bảo hiểm xã hội Việt Nam và Bảo hiểm xã hội 
các khu vực trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này; định 
kỳ tổng hợp, báo cáo Bộ Tài chính về kết quả thực hiện nhiệm vụ.

2. Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Bảo hiểm xã hội Việt Nam, Giám đốc Bảo 
hiểm xã hội Bảo hiểm xã hội khu vực căn cứ vào nội dung, nhiệm vụ được giao tại 
Kế hoạch để tổ chức triển khai thực hiện; báo cáo kết quả gửi Văn phòng Bảo hiểm 
xã hội Việt Nam theo định kỳ quý. Năm 2025: báo cáo quý I đã thực hiện; báo cáo 
quý II chậm nhất đến ngày 15/6/2025; báo cáo quý III chậm nhất đến ngày 14/9/2025; 
báo cáo năm 2025 chậm nhất đến ngày 14/12/2025 để kịp thời tổng hợp, báo cáo Bộ 
Tài chính; thực hiện báo cáo đột xuất, phát sinh theo yêu cầu nhiệm vụ. 

3. Kinh phí thực hiện Kế hoạch Kiểm soát thủ tục hành chính theo quy định và 
được đảm bảo từ nguồn kinh phí chi quản lý bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm 
thất nghiệp năm 2025 được Bảo hiểm xã hội Việt Nam giao cho các đơn vị (nếu có)./.


		2025-03-26T18:44:31+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ


		2025-03-28T15:16:02+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ


		 - BỘ TÀI CHÍNH
	2025-03-28T16:48:44+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM


		 - BỘ TÀI CHÍNH
	2025-03-28T16:48:46+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM


		 - BỘ TÀI CHÍNH
	2025-03-28T16:48:48+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM


		2025-03-28T16:48:57+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ




